

Anmeldelse.

Recherches sur la loi du mouvement télégraphique international. Par C. L. Madsen, directeur consultant de la Grande Compagnie des Télégraphes du Nord, secrétaire honoraire de la «Society of Telegraph Engineers», Chevalier de l'Ordre du Danebrog etc. etc. Avec 10 tableaux et une carte. Copenhague, Hoffensberg, Jespersen & Trap. Paris, E. Dentu 1877.

Det er os en Fornøjelse at kunne meddele vore Læsere, at Overkrigskommissær Madsens af os allerede tidligere omtalte Undersøgelser om «den sandsynlige Lov for den internationale Telegraftrafik», nu er udkommet i fransk Oversættelse, hvorved ogsaa Udlandets Publikum er blevet sat i Stand til at gjøre Bekjendtskab med dette betydelige Arbejde. Som Læsere erindre, blev Sagen oprindelig fremdragen af Forfatteren i Nationaløkonomisk Forening. Til det udførlige Referat, vi da meddelte (Nationaløk. Tidsskrift VII, 275—88), tillade vi os at henvise. Her skulle vi kun tilføje, at den franske Udgave for enkelte Partiers Vedkommende foreligger i en lidt videre udviklet Form. Under den fortsatte Bearbejdelse af Sagen har Forf. følt sig styrket i sin Overbevisning om, at den fundne Lov i alt Væsenligt og i store som i smaa Træk svarer til og gjengiver Virkeligheden, ikke mindst fordi den store Harmoni, som bestaar mellem Loven og dens Konsekvenser, og mere almindelige Betragtninger af statistisk, kommerciel, geografisk eller telegrafisk Natur, saa at sige paa ethvert Stadium er bleven bekræftet.

I det, baade paa Dansk og Fransk affattede, Forord, der ledsager nærværende Udgave, henleder Forf. specielt Opmærksomheden paa følgende Hovedpunkter, som alle findes nærmere behandlede i Værket: Den fuldstændige Ligning for den internationale Telegraftrafik, baseret paa det aarlige Fremskridt i den telegrafiske Organisation, Tiden, Afstanden, og paa den kommercielle Trafik, samt den af denne Ligning afledede Normalligning; — den kommercielle Enhed; — Bestemmelse af de kommercielle Tyngdepunkter og af Afstanden imellem Landene; — Bestemmelse af den kommercielle Linje; — Bestemmelse af Fremskridtet i den telegrafiske og i den kommercielle Organisation, — og Anvendelsen af Loven paa bestaaende eller projekterede Telegrafanlæg, samt forsøgsvis som Korrektion for den kommercielle Statistik og for Bestemmelsen af Værdien af Transithandelen.

Det fortjener Paaskjønnelse, at Forf. i sin Bog har optaget hele det Materiale, som han har samlet og arbejdet med, for saaledes at sætte Andre i Stand til at foretage en selvstændig Prøvelse af Undersøgelserne og af de foreliggende Resultater.

Nærværende franske Udgave er dediceret til Stifteren af det store nordiske Telegrafelskab, Etatsraad Tietgen.